e) Osnabrück, Eigenthumsordn. cap. v. §. 7.

f) Gorkaische Landesordnung, part. II. cap. II. iii. XVIII. p. 148.

über gesamten Lebenwaare zu dringen, auch bisweilen der Leuten anmuthen dorften, in ihre Lebensregister zu schreiben, daß sie vnd ihre Nachkommen die gesamte Lebenwaare iederzeit entrichten wollten, ihnen auch die Lehren daruber verweigert, ingleichen, daß sich etliche zusammen schlagen, vnd der armen Vnumdigen vnd andern durch Vergewaltigung die gesamte oder hobe Lebenwaare zur Neuerung aufdringen: so wollen wir solches alles hiermit nochmals eynstlich verbieten vnd abgeschafft haben, darum soll man in Empfern Gerichten vnd Staedten darauf gute Achtung haben, damit solche Einführung gaenzlich vermieden vnd verbutet werde. Nihil itaque fere omisit ERNESTVS, quod ad extinguendam illam patriam consuetudinem, heredes laudemio onerandi, faceret: neque hoc nomine lex, quam tulit, mutata est sanctio, quam de laudemii vulgavit eius nepos FRIDERICVS secundus anno CIOIOCCXVII. g). Euenit quidem postea, vt legibus a F R I D E R I C O III. promulgatis collateralibus aeque ac adscendentibus, vbi praedium censiticum ad illos per hereditatem perueniret onus laudemii imponeretur b): tantum tamen absuit, vt illud quoque ad liberos extenderetur: vt illi potius recentissima constitutione, quam sapientissimus ille princeps Gothanus tulit, qui iam felisime his terris imperat, quemque benignissimum numen per longam annorum seriem saluum atque incolumem esse iubeat, ERNESTVS secundus, excipiantur, verbis l): *in dessen Gemaesheit soll Kindern und Esben in absteigender Linie keine gesamte oder Sterbelebenswaare von irgend einem Lebenberren angesonnen werden.* Hac ratione solummodo praecepta iuris communis de laudemii adprobabat ordinatio ALTENBVR-

GEN-

g) fernere Beyfugen zur Landes- 1750.
ordnung, cap. II num. 10 p. 180. i) Mandat von der Lebenwaare,
b) Mandat von der Lebenwaare, d. II. Mart. 1774,
d. d. 2. May 1740, et d. d. 5. Mart.

GENSIS k) ac solum ratione quantitatis probationem consuetudinis referuabat; cum illa autem decretum FRIDERICI I. in comitiis Altenburgenibus promulgatum omnino conueeniebat l).

§. VIII.

EVENIT quidem per has leges, vt vius laudemii, mortis cauffa, a liberis soluendi, multis in locis expiraret; nemmo tamen arbitrari debet, illud per id penitus in Germania esse abrogatum. Accidit potius in laudemii, quod contingit scimus in pacitis dotalibus, aequae ac dotalitus, quumque ea, quae ad habitum iuris Romani formata essent, Germanica non cogere possent, vt se vbique in fugam coniarent; sed non minus sub nomine *pactorum dotalium, dotaliorumque simplicium* retinerentur: multis quoque regionibus Germanica illa laudemia, in quavis mutatione a possessoribus praediorum praestanda, variis modis sunt conservata. Fiebat id partim *legibus scriptis*; partim *non scriptis*. Inter illas non referamus eas, quae solum praeciperent, vt si ad plures liberos deuolueretur praedium rusticum, hoc que diuisione facta ad vnum eorum perueniret, ille laudemium ob portiones reliquorum coherendum, in ipsum translatas, solueret. Mihi non quidem ignotum est, hac de re magnum inter iurisconsultos fuisse discrimen, atque sunt, qui cum GEORG. FRANZIOM), CASP. ZIEGLEROZ), CAR. FRID. BYRI o), ac FRID. ES. PVFENDORFIO p), rusticis ita fauent,